БАШҠОРТОСТАН   РЕСПУБЛИКАҺЫ

МИШКӘ  РАЙОНЫ  МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ

ҠАМАЙ  АУЫЛЫНЫҢ  УРТА  ДӨЙӨМ  БЕЛЕМ  БИРЕҮ

МӘКТӘБЕ  МУНИЦИПАЛЬ  БЮДЖЕТ

ДӨЙӨМ  БЕЛЕМ  БИРЕҮ

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

(Ҡамай  ауылының УДББМ МБ ДББУ)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА

С. КАМЕЕВО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

МИШКИНСКИЙ  РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН

(МБОУ   СОШ с. Камеево)

БОЙОРОҠ

27 август 2020 й.

№ 174

ПРИКАЗ

27 августа 2020 г.

О принятия мер,  направленных на подготовку и организацию

образовательного процесса в МБОУ СОШ с. Камеево  в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции («СОVID-19»)

Для реализации  мер, направленных на подготовку и организацию

образовательного процесса в МБОУ СОШ с. Камеево (Дошкольная группа,

Филиал ООШ им. Гази Загитова с. Янагушево) с 1 сентября 2020 года, в том

числе с учетом требований санитарно – эпидемиологического законодательства в

условиях распространения новой коронавирусной инфекции («COVID-19»),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 1 сентября 2020 в соответствии с календарным учебным графиком

работы образовательной организации на 2020-2021 учебный год является началом

учебного года.

2. Осиповой А.А. завхозу школы:

2.1. не позднее чем за сутки уведомить территориальный орган

Роспотребнадзора о дате начала образовательного процесса в МБОУ СОШ с.

Камеево (Дошкольная группа, Филиал ООШ им. Гази Загитова с. Янагушево)

(основание Санитарные правила 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

(«COVID-19»), которые устанавливают требования к особому режиму работы, в

том числе образовательных организаций для детей и молодежи в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции»);

2.2. 31 августа 2020 года организовать и провести генеральную уборку с

использованием средств дезинфекции перед открытием школы, далее не реже

одного раза в неделю;

2.3. усилить дезинфекционный  режим (уборка с использованием средств

дезинфекции, наличие антисептических средств для обработки рук,

использование приборов для обеззараживания воздуха);

2.4. обеспечить регулярное обеззараживание воздуха с использованием

оборудования по обеззараживанию воздуха и проветривание помещений в

соответствии с графиком;

2.5. создать  условия для соблюдения правил личной гигиены (наличие

мыла и одноразовых полотенец/электрополотенец в умывальниках, туалетной

бумаги в туалетных комнатах);

2.6. обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением

кожных антисептиков при входе в организацию, помещения для приема пищи,

санитарные узлы и туалетные комнаты;

2.7. Провести ревизию и очистку вентиляционной сети, проверку

эффективности работы вентиляционной системы, обеспечить полноценное

функционирование фрамуг и форточек во всех классах.

3. Апсатарову В.Я. ответственному по ОТ и ТБ,  вести журнал

термометрии сотрудников организации и обеспечить проведение «утренних

фильтров» при входе в здание с обязательной термометрией с целью выявления и

недопущения в здание лиц с признаками респираторных заболеваний.

4. Александровой И.М., Бикбулатовой Т.Н. заместителям директора по

ВР, Аликаевой Д.П. помощнику воспитателя:

4.1. организовать «утренний фильтр» обучающихся и воспитанников при

входе в здание с обязательной термометрией с целью выявления и недопущения в

здание обучающихся и воспитанников с признаками респираторных заболеваний.

1.2. не допускать скопления обучающихся и воспитанников при входе, в

гардеробных, местах общей доступности (столовая, библиотека), рекреациях;

1.3. осуществлять  контроль за использованием  средств индивидуальной

защиты для работников образовательной организации и обучающихся в местах

общей доступности (педагоги и работники образовательной организации обязаны

соблюдать масочный режим);

1.4. обеспечить изоляцию лиц с признаками инфекционных заболеваний

(респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) с момента

выявления указанных признаков до приезда бригады скорой (неотложной)

медицинской помощи либо прибытия родителей (законных представителей). При

этом дети должны размещаться отдельно от взрослых. Для детей организовать

медицинский кабинет, для взрослых – кабинет башкирского языка.

2. Байбулатовой Н.М., Загитовой Ф.И. заместителям директора по УВР:

2.2. закрепить за каждым классом отдельный  кабинет  для обучения по всем

предметам, за исключением предметов, требующих разделения на группы или

специального оборудования;

2.3. при использовании спортивного зала, после каждого посещения

проводить влажную уборку с применением дезинфицирующих средств с

обработкой всех контактных поверхностей, в том числе дверных ручек,

выключателей, спортивного инвентаря, учебной мебели;

2.4. обеспечить формирование динамического расписания уроков и звонков,

обеспечивающих максимальную разобщенность классов в течение учебного дня;

2.5. составить график  посещения столовой с целью минимизации контактов

обучающихся.

2.6. Обеспечить социальную дистанцию между учителем и обучающимися,

путем цветовой разметки от 1,5 до 2 метров.

3. Не допускать проведение массовых мероприятий между различными

классами (школами). Проведение праздничных мероприятий 1 сентября

организовать  на открытом воздухе с использованием средств индивидуальной

защиты (маски) для родителей (законных представителей).

4. Сохранить  за родителями (законными представителями) обучающихся

право выбора формы удаленного обучения с применением дистанционных

технологий не только в период сезонных заболеваний (карантина) и

актированных дней, а также в иные периоды по заявлению родителей (законных

представителей). Форма заявления устанавливается образовательной

организацией самостоятельно и утверждается локальным актом образовательной

организацией (основание: ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

5. Учебные занятия следует начинать с  9.00 часов в соответствии с

графиком.

6. При ведении часов внеурочной деятельности допускается

использование дистанционных технологий (по решению образовательной

организации).

7. Классным руководителям  информировать родителей (законных

представителей) об отсутствии потребности в получении медицинского

заключения о состоянии здоровья обучающихся на начало учебного года, за

исключением несовершеннолетних обучающихся, перенесшими заболевание, и

(или) в случае, если ребенок был в контакте с больным COVID-19, допускать при

наличии медицинского заключения врача об отсутствии медицинских

противопоказаний для пребывания в организации.

8.  На случай ухудшения эпидемиологической ситуации необходимо

предусмотреть возможность применения формы удаленного обучения с

применением дистанционных технологий. При этом, необходимо создать условия

для проведения уроков в режиме реального времени с применением цифровых

электронных цифровых образовательных ресурсов.

9.  Контроль за исполнением настоящего приказа возлагается на

Апсатарова В.Я. ответственного по ОТ и ТБ.